Comune di Novara di Sicilia
(Provincia di Messina)

Piazza Girolamo Sofian. 1

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833 E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel, 0941-650954-5-6 -fax. 0941

650030 Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec. it

AREA GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 7/7/2016

REP. GEN. N 2&5 DEL 4

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLINCARICO DI COLLAUDATORE
TECNICO AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI ™ REALIZZAZIONE DI OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA FINALIZZATE ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
G. LA CAUZA.-II stralcio funzionale di completamento.

CIG: ZE61A811A5

CODICE UNIVOCO: UFE96S

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (Attuazione defle direttive 2014/23/UF, 2014/24/UF e 2014/25/UF
sullaggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure dappafto degli enti
erogatori nel settori delfacqua, delfenergia, dei trasporti e del servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavor, servizi e forniture ) e in particolare , l'art, 32,
¢.2, il quale dispone che ™ prima dell'awvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il progetto dei lavori di "REALIZZAZIONE DI OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATE
ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'EDIFICIQ SCOLASTICO G. LA CAUZA.-II stralcio
funzionale di completamento dellimporto complessivo di € 1.384.002,70;

Dato atto che l'opera in argomento é stata finanziata con i fondi della delibera CIPE n. 20 del 30/06/2014,
pubblicata sulla GURI n. 22 del 24/09/2014 per |'importo complessivo di € 1.384.002,70;

Che con determinazione dell'area gestione territorio n. 164 del 02/12/2014 i lavori di che trattasi sono stati
aggiudicati all'impresa VERTICAL PROJET s.r.l. da Cesard per I'importo contrattuale di € 958.324,45 ;

Visto il contratto rep. 950 del 12 dicembre 2014;

Che con determinazione dell'area gestione territorio n. 21 del 27/01/2015 si & proceduto alla rettifica
dellimporto contrattuale precedentemente determinato in € 958.324,45;

Che l'importo contrattuale corretto & di € 859.866,06;

Visto l'atto integrativo di rettifica rep. n. 951 del 12 febbraio 2015, con il quale & stato integrato e rettificato
limporto contrattuale nella somma di € 859.866,06;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati definitivamente in data 29/01/2016;
Che la scadenza del tempo utile per l'ultimazione & stata fissata al 27/07/2016;

Che in corso d'opera si & riscontrata la necessita di eseguire lavori diversi da quelli previsti inizialmente nel
progetto principale, per risolvere aspetti di dettaglio ;




Che & stata redatta perizia di variante e suppletiva in data 19/05/2016 dell'importo di € 866.207,91 per lavori,
al netto del ribasso d‘asta del 36.3776%;

Che l'incremento di importo sui lavori da eseguire é di € 6.341,85;

Che tafe aumento dellimporto netto contrattuale di € 6.341,85 & a carico delle somme per imprevisti di cui al
progetto originario, contenute nei limiti del 5% dellimporto netto contrattuale;

Che con provvedimento n. 3 del 25/05/2016 & stata approvata in linea tecnica da parte del RUP la suddetta
perizia di variante e suppletiva per limporto complessivo di € 1.091.401,76 di cui € 866.207,91 per lavori;

Che in data 3 giugno 2016 & stato concordato I'atto di sottomissione e verbale concorda mento nuovi prezzi,
registrato a Sant'Agata Militello il 06/06/2016;

Che in data 8 giugno 2016 sono sati ultimati i lavori in argomento;
Preso atto che € necessario provvedere al collaudo dei lavori in argomento, ai sensi dell’art, 102 del Codice ;

VISTO l'art. 36, comma 2 il quale recita” Fermo restando quanto previsto dagii articoli 37 e 38 e salva la
possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita:

lett. A) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta;”

Rilevato che nef caso di affidamenti o incarichi inferiori ai 40.000,00, l'art. 36 comma 2, lettera a) prevede che
per servizi, lavori forniture inferiori alla soglia dei 40.000,00 euro I'incarico possa essere conferito allO.E. con
I'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento a condizione che l'affidatario disponga dei
requisiti di idoneita morale, capacitad tecnico-professionale ed economico-finanziaria per le prestazioni da
svolgere e che venga eseqguita una ricerca di mercato secondo i principi della rotazione e trasparenza
attraverso:

-elenchi professionisti;

-richieste di preventivi;

-pubblicazione di avvisi Informativi ;

Che per tale tipologia di affidamenti il criterio di aggiudicazione consentito & quello del minor prezzo;

Vista la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016 con cui all‘art. 24 sono contenute le modifiche alla L.R. n. 12/2011 di
recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici a seguito dell’'entrata in vigore del D.lgs
50/2016 ;

Dato atto che con I'art. 24 della I.r. 8/2016 comma 1, si applicano nel territorio della regione le disposizioni e
le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione del D.lg 50 del 2016, fatte
comunque saive le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge;;

Dato atto che la Regione Sicifia ha istituito I'Albo Unico regionale dei professionisti, ai sensi dellart. 12 della L.r,
12/2011,

Dato atto che € stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato fra gli O.E. iscritti all'Albo
regionale per il servizio di collaudo;

Che sono stati identificati n. 2 potenziali O.E.;
Che gli O.E. identificati, contattati dal sottoscritto tramite pec, hanno fornito i seguenti preventivi di spesa:

1- Ing. Carmine Tarantino —Vico IV Fragale, 3-Torrenova- prot, n. 4268 del 29/06/2016- ribasso del 3%
sull'importo complessivo di € 7.227,51;

2- 2-Ing. Nunzio Impellizzeri ~Via Pegno, 1- Ficarra- prot. n. 4269 del 29/06/2016- ribasso del 5%
sullimporto complessive di € 7.227,51.

Che dopo aver attentamente valutato la rispondenza di quanto offerto alle esigenze della S.A. della
convenienza del prezzo in rapporto alla qualita della prestazione, si € pervenuto alla decisione di affidare
I'incarico di collaudo all'O.E. Ing. Nunzio Impellizzeri che possiede i requisiti generali ( art. 80) del Codice e i
requisiti professionali( titolo di studio e iscrizione all'ordine professionale) richiesti dal Codice;



Visto 'C.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Verificato: - la regolarita dell'istruttoria svolta dall'ufficio;

- l'idoneita del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- [a conformita a leggi, statuto e regolamenti;

esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica e per I'effetto

DETERMINA

- PER le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integraimente richiamate, di procedere:

All'affidamento diretto dell’incarico di collaudo per i lavori di "REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATE ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO G. LA CAUZA.-II stralcio funzionale di completamento , all'Q.E. Ing.
Nunzio Impellizzeri- Via pegno n. 1 98062 Ficarra, ai sensi dell'art. 36,comma 2 lettera a) per
Iimporto di € 6.886,13;

DARE ATTO che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e si impegna a comunicare il conto corrente
dedicato e l'ente provvedera ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

DI COSTITUIRE IL RELATIVO IMPEGNO di spesa, imputando la somma complessiva di € 7.277,51
sul finanziamento di cui ai fondi della delibera CIPE n. 20 del 30/06/2014, pubblicata sulla GURI n.
22 del 24/09/2014 per I'importo complessivo di € 1.384.002,70, bilancio 2016,, esecutivo , al cap.

20430301 art, 2 imp. n. 1175

DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.- TUEL , il
programma dei conseguenti pagamenti dellimpegno di spesa di cui al presente provvedimento &
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di ™ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dellart. 1 della legge n.
208/2015 ( c.d. legge di stabilita);

Di liquidare le occorrenti somme con ulteriore provvedimento, previa presentazione di idonea
documentazione amministrativo fiscale e dopo aver effettuato il controllo sulla regolarita della
prestazione ;

DI TRASMETTERE il presente atto all'ufficic economico finanziario per gli adempimenti di
competenza.

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
UFFICIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile
del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i della somma di € 7.277,51 sul bilancio 2016, al cap. 20430304 art.

2imp. . 1175 .

Novara di Siciliz, Ii 7/7/2016







